
 

 1 / 2 

 

令和 6年 8月 22日  

報道関係者 

出版関係者 各位 

国立民族学博物館 

広報企画会議長 山中 由里子 

 

 

みんぱく創設 50周年記念企画展 

「客家と日本——華僑華人がつむぐ、もうひとつの東アジア関係史」 

開会式のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

当館の広報活動につきましては、平素から格別のご支援をいただき誠にありがとうございます。 

さて、当館では、企画展「客家と日本——華僑華人がつむぐ、もうひとつの東アジア関係史」を 9月 5日（木）

より開催いたします。本展では、客家と日本の関係に焦点を当てることで、これまであまり知られることのなかっ

た東アジア関係史の一面を探ります。 

つきましては、本展の開会を記念して、下記の通り開会式を行いますので、ご案内申し上げます。 

なお、今回の開会式については、事前申込制とさせていただきますので、9 月 2 日（月）までにメールにて貴社

名、御名前をご連絡ください。また、関係者へのインタビューをご希望の方は、その旨お伝えください。 

（宛先：                     ） 

敬具 

記 

・日時：令和 6 年 9 月 5 日（木）9:30～ 

・会場：国立民族学博物館（大阪府吹田市千里万博公園 10-1） 

開会式    本館２階 ナビひろば 

テープカット 本館２階 企画展示場入口 

インタビュー 本館２階 企画展示場出口 

・次第 

9時 30分  開会式開始 

  （１）主催者挨拶 国立民族学博物館長 吉田憲司 

  （２）共催者挨拶          台湾客家文化発展センター 主任 何金樑 様 

         （３）ご来賓祝辞              全日本崇正会聯合総会 会長 周子秋 様 

日本客家関西崇正会 会長 鄒孟儒 様 

俳優 余貴美子 様 

  （４）実行委員・企画委員紹介 企画展プロジェクトリーダー 奈良雅史 

9時 53分 テープカット 

 10時 00分 展示解説              企画展プロジェクトリーダー 奈良雅史 

企画展実行委員 河合洋尚 様 

  



 

 2 / 2 

 

10時 30分  インタビュー            台湾客家文化発展センター 主任 何金樑 様 (逐次通訳有) 

～11時 00分                          全日本崇正会聯合総会 会長 周子秋 様 

企画展プロジェクトリーダー 奈良雅史 

企画展実行委員 河合洋尚 様 

 

※なお、開幕式終了後、13時よりみんぱくインテリジェントホール（講堂）にて座談会「日本の客家、企画

展を語る」を行いますのでそちらも併せてご参加ください。

（https://www.minpaku.ac.jp/ai1ec_event/55576） 

 

＜開会式にお越しの報道・出版関係者の皆様へのご案内＞ 
 

●公共交通機関でお越しの方 

・開会式のご案内（１頁目）を印刷のうえ、自然文化園窓口で係の者にご提示ください。同園内を無料でご通行

いただけます。なお、9時 30分までは自然文化園が開園しておりません。係の者がご案内いたしますので、9

時 10分迄に自然文化園前に集合ください。 

 

●お車にてお越しの方 

・迎賓館口よりお入りいただき、「職員駐車場」をご利用ください。迎賓館口を通られる際に、開会式のご案内

（１頁目）を印刷したものをご提示ください。 

 

●タクシーにてお越しの方 

・迎賓館口よりお入りいただき、職員通用口前までお越しいただけますので、そのままみんぱく職員通用口より

ご入館ください。 

・ゲートの係員から用件を尋ねられた場合は、取材である旨をお申し出ください。 

 

●当日の受付について  

・ご来館の際は、腕章をお渡ししますので報道関係者受付（本館 2階ナビひろば前）までお越しください。  

 

●取材撮影の際のお願い  

・会場では展示風景の写真撮影が可能です。 詳細は当日受付にてお知らせいたします。 

・展示資料の一点撮りをされる場合、お手続きが必要になる場合がございます。 

・撮影禁止マークのある資料は撮影いただけません。 

 

 

[お問い合わせ] 国立民族学博物館 総務課 広報係 

Tel:06-6878-8560(直通)   Fax:06-6875-0401   Mail:  

プレス向けウェブサイト www.minpaku.ac.jp/press 


